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Resultados del Cuarto Trimestre 2024 
 

Ciudad de México a 27 de enero de 2025, Grupo Carso S.A.B. de C.V. (<El Grupo=, <Grupo Carso=, BMV: GCARSO) anuncia 

sus resultados correspondientes al cuarto trimestre y acumulados del año 2024. 

 

 

 

EVENTOS RELEVANTES Y CORPORATIVOS 
 

o El 28 de noviembre de 2024 Grupo Carso informó al público inversionista que llegó a un acuerdo vinculante con 

Heidelberg Materials Us, Inc. para la venta de Giant Cement Holding, Inc., subsidiaria de Fortaleza 

Materiales, S.A.P.I. de C.V., por un precio aproximado de US$600 MM (Seiscientos millones de dólares 00/100), 

transacción, que se espera tenga lugar en el primer trimestre de 2025 sujeta al cumplimiento de los ajustes post-

cierre. 

 

o El 16 de diciembre de 2024 Grupo Carso informó al público inversionista que suscribió a través de Zamajal, S.A. de 

C.V. -entidad de la cual es titular del 90%-, un acuerdo vinculante con Talos Energy Inc. (NYSE: TALO) para 

incrementar su participación en un 30.10% adicional de la filial mexicana denominada Talos Energy 

México 7, S. de R.L. de C.V. (Talos Mx), entidad titular del 17.4% del yacimiento petrolero Zama. Al cierre de la 

transacción y sujeta a autorizaciones regulatorias, Zamajal tendrá el control y será titular del 80.0% del capital social 

de Talos Mx. 

 

 

HIGHLIGHTS 

 

o Las ventas de Grupo Carso en el trimestre que se reporta crecieron 6.6% 

totalizando $59,076 MM. En este crecimiento sobresalen las divisiones Industrial 

(Grupo Condumex), Materiales de construcción (Fortaleza y Elementia) y Carso Energy, 

donde mayores volúmenes y un tipo de cambio favorable impulsaron sus ventas. 

 

o La utilidad de operación del trimestre aumentó 9.6% totalizando $7,027 MM, en 

comparación con $6,408 MM en el 4T23. Esto se dio principalmente por una mayor 

rentabilidad en Grupo Sanborns por las ventas de fin de año, aunado a un efecto 

extraordinario desfavorable reconocido en 2023, y en Elementia por mejores volúmenes 

de venta y rentabilidad, donde también se registró un evento desfavorable en 2023. 

 

o El EBITDA de Grupo Carso totalizó $9,291 MM en el 4T24, siendo 7.9% mayor que 

$8,614 MM reportados en el 4T23. El margen EBITDA fue de 15.7% durante el periodo. 

 

UT. DE 
OPERACIÓN 
$7,027 MM 

EBITDA 
$9,291 MM 

VENTAS 
$59,076 MM 
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o De octubre a diciembre de 2024 el Resultado Integral de Financiamiento fue un 

gasto de $524 MM, siendo menor en 60.5% en comparación con un gasto de $1,328 

MM en el mismo trimestre del año anterior. Esto se explica principalmente por el registro 

de una ganancia cambiaria de $475 MM durante el 4T24. 

 

o La mejoría observada principalmente en los resultados operativos, y en menor medida 

en los resultados financieros, se reflejó en la utilidad neta controladora, la cual 

aumentó 27.1% de $3,378 MM en el 4T23 a $4,295 MM en el 4T24. 

 

La recuperación de algunas cuentas por cobrar generó que la deuda total 

disminuyera $2,780 MM trimestre a trimestre, totalizando $47,657 MM al 31 

de diciembre de 2024.  

 

La deuda neta totalizó $31,466 MM con un importe de efectivo y equivalentes que 

alcanzó $16,191 MM, en comparación con $16,347 MM al cierre de diciembre de 2023. 

La razón deuda neta a EBITDA 12 meses fue de 1.0 veces en el 4T24, en comparación 

con 0.95 veces al cierre del 4T23. 

 

Empresas Asociadas. Las empresas asociadas más representativas de GCarso son: 

GMéxico Transportes (15.1%), Inmuebles SROM (14.0%), Trans Pecos Pipeline (51.0%) 

y Comanche Trail Pipeline (51.0%). La valuación en libros o de mercado según 

corresponde ascendió a $37,954 millones de pesos. Reconocemos nuestra participación 

en Resultado en Asociadas o Ingresos por dividendos dentro del Estado de Resultados. 

 

 

RESUMEN 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

Resultados Consolidados 4T24 4T23 Var% 2024 2023 Var%

Ventas 59,076 55,428 6.6% 202,983 198,455 2.3%

Utilidad de Operación 7,027 6,408 9.6% 23,682 24,393 -2.9%

Utilidad Neta Controladora 4,295 3,378 27.1% 14,970 13,519 10.7%

EBITDA 9,291 8,614 7.9% 30,917 30,930 0.0%

Margen de Operación 11.9% 11.6% 11.7% 12.3%

Margen EBITDA 15.7% 15.5% 15.2% 15.6%

NC=No Comparable

UT. NETA 
$4,295 MM 

EMPRESAS 
ASOCIADAS 
$37,954 MM 
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CONTRIBUCIÓN A RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 
 

   

 

RESULTADOS FINANCIEROS 

 

 

DEUDA CON COSTO 

   

   

42.7%

21.6%
18.5%

14.9%

1.6% 0.6%

0.1%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

Gsanborn Condumex CICSA Elementia Energy Zamajal Otros y Elim.

Contribución a ventas 4T24

$2,534 
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$1,123 
$1,294 
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Utilidad de Operación 4T24

Resultados Financieros 4T24 4T23 Var% 2024 2023 Var%

Intereses devengados a cargo -1,579.4 -1,578.6 0.1% -6,262.1 -5,829.1 7.4%

Utilidad (Pérdida) Derivados neto 5.2 -15.5 -133.6% 717.3 78.1 818.5%

Intereses Ganados 575.0 639.3 -10.1% 1,599.0 1,753.0 -8.8%

Intereses (Netos) -999.3 -954.8 4.7% -3,945.8 -3,998.0 -1.3%

Resultado cambiario 474.9 -373.6 NC 2,618.6 -2,031.0 NC

RIF -524.3 -1,328.4 -60.5% -1,327.1 -6,029.0 -78.0%

Impuestos a la utilidad 1,843.9 2,374.0 -22.3% 6,239.1 5,746.8 8.6%

Ingresos por asoc. No consolidadas 335.3 295.3 13.6% 1,229.4 1,267.7 -3.0%

Participación no controladora en la Ut. Neta 698.7 -377.1 NC 2,375.3 365.9 549.1%

NC=No comparable

Pesos

65%

Dólares

35%

Deuda Total por MONEDA

Cplazo

26%

Lplazo

74%

Deuda Total por PLAZO

4.9
5.3

4T24 4T23

EBITDA U12M/Intereses 

Pagados
31,466

29,403

4T24 4T23

Deuda Neta ( MM MXN)
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EMPRESAS ASOCIADAS 

Grupo Carso mantiene inversiones importantes en empresas de diferentes segmentos conforme al siguiente cuadro, donde 

los valores se presentan proporcionales a nuestra participación: 

 

 

  

4T24 Tenenc. Capital

Empresas Asociadas Acc. % División Contable Ventas Ut. Op. EBITDA

Aerofrisco 18.21% GCarso 465.5 49.8 -12.7 -3.0

Consorcios de Proyectos de Construcción - CICSA -92.3 0.0 -7.5 -7.5

Trans-Pecos Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-Presidio) 51.00% Carso Energy 4,997.7 866.2 732.1 732.1

Comanche Trail Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-San Elizario) 51.00% Carso Energy 3,750.1 661.1 565.4 565.4

Inmuebles SROM, S.A. de C.V 14.00% Grupo Sanborns 2,135.7 179.6 129.1 68.5

Subtotal 11,256.7 1,756.7 1,406.4 1,355.5

Otras inversiones en asociadas 4,484.7

Suma de Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos 15,741.4

Valor

Empresas a Valor de Mercado Razonable

GMéxico Transportes, S.A.B. de C.V. (GMéxico) 15.14% GCarso 21,684.1 9,242.0 2,568.9 3,888.6

Otras 528.8

Subtotal 22,212.9 10,998.7 3,975.3 5,244.1

Total de Inversiones en Acciones 37,954.3

Part. En Result. (MM MXN)
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RESULTADOS POR SEGMENTO 

 

COMERCIAL 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

  

 

Los ingresos en Grupo Sanborns ascendieron a $25,253 millones de pesos en el 4T24, mientras que en el 4T23 los ingresos 

registraron $24,703 millones de pesos.  

 

La Utilidad Bruta pasó de 32.8% a 30.8% de las ventas al cierre del 4T24, mientras que los gastos de operación y 

administración fueron de $5,483 millones pesos en comparación con $7,131 millones del 4T23. El Resultado de Operación 

fue $2,534 millones de pesos que comparan con $1,133 millones de pesos del mismo periodo del año anterior. 

 

El EBITDA trimestral alcanzó los $3,196 millones de pesos en el 4T24 vs. $1,819 millones del 4T23, cuando tuvimos un 

efecto desfavorable extraordinario negativo. 

 

El Resultado Neto de la Controladora fue de una utilidad de $1,828 millones en el 4T24, en comparación con una 

utilidad de $996 millones en el 4T23. 

 

 

 

  

Resultados Consolidados 4T24 4T23 Var% 2024 2023 Var%

Ventas 25,253 24,703 2.2% 73,353 73,327 0.0%

Utilidad de Operación 2,534 1,133 123.7% 4,844 4,938 -1.9%

Utilidad Neta Controladora 1,828 996 83.6% 3,569 3,701 -3.5%

EBITDA 3,196 1,819 75.8% 7,024 7,111 -1.2%

Margen de Operación 10.0% 4.6% 6.6% 6.7%

Margen EBITDA 12.7% 7.4% 9.6% 9.7%

NC=No Comparable

Contribución a 
Resultados Consolidados 
          43% VENTAS 
          36% UT. OP. 
          34% EBITDA 
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INDUSTRIAL 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Durante el 4T24 las ventas de Grupo Condumex aumentaron 23.2% totalizando $12,749 MM o $2,403 millones de pesos 

más. Este desempeño reflejó mayores volúmenes en algunas líneas de los negocios industriales del Grupo, combinado con 

un incremento de 14.35% en el tipo de cambio al pasar de $17.57 MXN/USD a $20.09 MXN/USD, lo que tuvo un 

impacto positivo en los ingresos. 

 

Respecto a la utilidad de operación y el EBITDA, en el 4T24 registraron un incremento de 4.4% y 15.4%, al totalizar 

$1,308 MM y $1,492 MM, respectivamente. 

 

Debido a los mejores resultados operativos, la utilidad neta controladora de la división industrial aumentó 109.2% al 

mejorar de $576 MM en el 4T23 a $1,204 MM de pesos en el 4T24. 

 

 

 

  

Resultados Consolidados 4T24 4T23 Var% 2024 2023 Var%

Ventas 12,749 10,346 23.2% 48,787 44,620 9.3%

Utilidad de Operación 1,308 1,253 4.4% 5,194 5,366 -3.2%

Utilidad Neta Controladora 1,204 576 109.2% 5,336 3,683 44.9%

EBITDA 1,492 1,292 15.4% 5,909 5,842 1.1%

Margen de Operación 10.3% 12.1% 10.6% 12.0%

Margen EBITDA 11.7% 12.5% 12.1% 13.1%

Contribución a Resultados 
Consolidados 
  22% VENTAS 
  19% UT. OP. 
  16% EBITDA 
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Contribución a Resultados 
Consolidados 

18% VENTAS 
              16% UT. OP. 

15% EBITDA 

 

 

 

 

 

 

INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Las ventas de Carso Infraestructura y Construcción disminuyeron 5.8% totalizando $10,910 MM en el cuarto trimestre 

del año, principalmente por conclusión de proyectos de infraestructura como el Tren Maya. Por otro lado, los sectores que 

aumentaron sus ventas fueron Fabricación y Servicios para la Industria Química y Petrolera, principalmente por un 

mayor volumen de servicios integrales, y Construcción Civil por la construcción de diferentes proyectos privados. 

 

La Utilidad de Operación y el EBITDA consolidados totalizaron $1,123 y $1,363 millones de pesos, disminuyendo en 

58.4% y 53.7% en el 4T24, respectivamente. 

 

La Utilidad Neta de la Controladora pasó de $1,565 MM en el 4T23 a $749 MM en el 4T24, o una disminución de 52.1%. 

 

Por último, el backlog totalizó $23,964 MM al 31 de diciembre de 2024, en comparación con $33,340 MM en el mismo 

periodo del año anterior. 

 

  

Resultados Consolidados 4T24 4T23 Var% 2024 2023 Var%

Ventas 10,910 11,580 -5.8% 42,505 45,010 -5.6%

Utilidad de Operación 1,123 2,697 -58.4% 5,181 6,544 -20.8%

Utilidad Neta Controladora 749 1,565 -52.1% 2,835 3,782 -25.0%

EBITDA 1,363 2,945 -53.7% 6,163 7,452 -17.3%

Margen de Operación 10.3% 23.3% 12.2% 14.5%

Margen EBITDA 12.5% 25.4% 14.5% 16.6%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

15% VENTAS 
              18% UT. OP. 
              20% EBITDA 

 

 

 

 

ELEMENTIA 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Elementia presentó un incremento en ventas de 12.3% totalizando $8,809 MM de pesos. Este desempeño se debió 

principalmente a incrementos en los volúmenes de venta de sus 3 divisiones, así como a los efectos de la apreciación del 

peso comentados antes, beneficiando las ventas fuera del país -las cuales representan alrededor del 50%-, así como las que 

tienen efecto indirecto como en productos de cobre. 

 

La utilidad de operación alcanzó $1,294 MM de pesos, aumentando 344% derivado de mejores márgenes en cementos 

y a un efecto desfavorable reconocido en 2023.  

 

El EBITDA totalizó $1,814 MM, aumentando 24.6%, incremento de doble dígito que se explica los efectos ya comentados 

antes. 

 

El resultado neto de la controladora en Elementia fue una utilidad de $538 $MM en comparación con una pérdida de 

$484 MM registrada el año anterior. 

 

 

  

Resultados Consolidados 4T24 4T23 Var% 2024 2023 Var%

Ventas 8,809 7,847 12.3% 34,264 32,262 6.2%

Utilidad de Operación 1,294 292 344.0% 5,181 3,467 49.4%

Utilidad Neta Controladora 538 -484 NC 2,706 106 2450.8%

EBITDA 1,814 1,455 24.6% 7,318 6,169 18.6%

Margen de Operación 14.7% 3.7% 15.1% 10.7%

Margen EBITDA 20.6% 18.5% 21.4% 19.1%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

2% VENTAS 
             10% UT. OP. 
               9% EBITDA 

 

 

 

 

 

 

CARSO ENERGY 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Las ventas de Carso Energy totalizaron $959 MM, con un incremento de 9.7% vs. $874 MM del mismo periodo del año 

anterior. La entrada en operación de la estación de compresión del gasoducto Sásabe-Samalayuca en el mes de abril de 

2024, y un mayor tipo de cambio durante el trimestre, benefició las ventas de esta división, donde el 100% son en dólares. 

Las dos plantas hidroeléctricas tuvieron un ingreso menor debido a la baja de precios de la energía en el último trimestre. 

 

El servicio de transporte de gas natural a la Comisión Federal de Electricidad (CFE) a través de los dos gasoductos 

desde Waha (Texas, E.U.A) donde tenemos una participación del 51.0% (no consolidados) incrementaron sus tarifas de 

acuerdo con su contrato. 

 

La utilidad de operación y el EBITDA de Carso Energy alcanzaron $733 MM y $841 MM de pesos, respectivamente, 

aumentando 10.2% y 12.5%, respectivamente. 

 

La Utilidad Neta en Carso Energy alcanzó $356 millones de pesos al cierre de diciembre de 2024, lo que comparó 

favorablemente versus una utilidad de $89 MM en el mismo periodo del año anterior. 

 

  

Resultados Consolidados 4T24 4T23 Var% 2024 2023 Var%

Ventas 959 874 9.7% 3,355 3,477 -3.5%

Utilidad de Operación 733 665 10.2% 2,540 2,674 -5.0%

Utilidad Neta Controladora 356 89 298.5% 1,167 2,047 -43.0%

EBITDA 841 748 12.5% 2,921 3,007 -2.9%

Margen de Operación 76.4% 76.1% 75.7% 76.9%

Margen EBITDA 87.7% 85.5% 87.1% 86.5%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

               1% VENTAS 
           -4.0% UT. OP. 
             3.0% EBITDA 

 

 

 

 

 

ZAMAJAL 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

*A partir del 2T24 se contabilizan las cifras de Petrobal Operaciones Upstream, S.A. de C.V.  

 

El 16 de diciembre de 2024 Grupo Carso informó al público inversionista que suscribió a través de Zamajal, S.A. de C.V. -

entidad de la cual es titular del 90%-, un acuerdo vinculante con Talos Energy Inc. para incrementar su participación en un 

30.10% adicional de la filial mexicana denominada Talos Energy México 7, S. de R.L. de C.V., entidad titular del 17.4% del 

yacimiento petrolero Zama. Al cierre de la transacción y sujeta a autorizaciones regulatorias, Zamajal tendrá el control y 

será titular del 80.0% del capital social de Talos México. 

Las ventas de Zamajal totalizaron $364 MM, comenzando a consolidar dentro de Grupo Carso desde el 3T24. 

El resultado de operación fue una pérdida de $313 MM, mientras que el EBITDA registró una utilidad de $243 MM, en 

comparación con una pérdida neta de $2 MM en el mismo periodo del año anterior. 

 

 

 

CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS: 

Angélica Piña Garnica     Arturo Spínola García 

Relación con Inversionistas    Director de Finanzas de Condumex y CICSA 

T. +52 (55) 1101-2956  napinag@gcarso.com.mx   T. +52 (55) 5249-8910  aspinola@gcarso.com.mx 

 

 

INVITACIÓN AL WEBINAR DE RESULTADOS: 

Fecha:    Martes 28 de enero de 2025 

Hora:   10:00-10:30 A.M. horario Cd. de México/ 11:00 A.M.-11:30 A.M. horario NY (US EST) 

Liga de registro:  https://events.teams.microsoft.com/event/d33028e5-dbf9-4093-82a3-

80de6eb721d7@3403678f-c88d-4e90-a790-18fb4deef85d 

 

 

 

Resultados Consolidados 4T24 4T23 Var% 2024 2023 Var%

Ventas 364 0 0.0% 940 0 0.0%

Utilidad de Operación -313 -2 13715.6% -602 -3 21561.1%

Utilidad Neta Controladora -153 49 NC -576 36 -1700.7%

EBITDA 243 -2 NC 285 -3 NC

Margen de Operación -86.2% 0.0% -64.0% 0.0%

Margen EBITDA 66.7% 0.0% 30.3% 0.0%

mailto:napinag@gcarso.com.mx
mailto:aspinola@gcarso.com.mx
https://events.teams.microsoft.com/event/d33028e5-dbf9-4093-82a3-80de6eb721d7@3403678f-c88d-4e90-a790-18fb4deef85d
https://events.teams.microsoft.com/event/d33028e5-dbf9-4093-82a3-80de6eb721d7@3403678f-c88d-4e90-a790-18fb4deef85d
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Millones de PESOS (MXN)

4T24 4T23 Var % 2024 2023 Var %
GRUPO CARSO
Ventas 59,075.8 100.0% 55,428.3 100.0% 6.58% 202,983.4 100.0% 198,455.3 100.0% 2.3%

Utilidad Op. 7,026.7 11.9% 6,408.3 11.6% 9.6% 23,682.0 11.7% 24,393.4 12.3% -2.9%

Resultados Financieros -524.3 -0.9% -1,328.4 -2.4% -60.5% -1,327.1 -0.7% -6,029.0 -3.0% -78.0%

Utilidad Neta Control. 4,295.1 7.3% 3,378.4 6.1% 27.1% 14,969.8 7.4% 13,519.4 6.8% 10.7%

EBITDA 9,290.7 15.7% 8,613.7 15.5% 7.9% 30,917.4 15.2% 30,930.2 15.6% 0.0%

GRUPO SANBORNS
Ventas 25,252.7 100.0% 24,703.4 100.0% 2.2% 73,353.0 100.0% 73,326.7 100.0% 0.0%

Utilidad Op. 2,534.3 10.0% 1,132.8 4.6% 123.7% 4,844.3 6.6% 4,938.0 6.7% -1.9%

Utilidad Neta Control. 1,828.1 7.2% 995.9 4.0% 83.6% 3,569.4 4.9% 3,700.7 5.0% -3.5%

EBITDA 3,196.3 12.7% 1,818.5 7.4% 75.8% 7,024.2 9.6% 7,110.9 9.7% -1.2%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 12,749.1 100.0% 10,345.6 100.0% 23.2% 48,786.8 100.0% 44,619.7 100.0% 9.3%

Utilidad Op. 1,307.9 10.3% 1,252.6 12.1% 4.4% 5,193.5 10.6% 5,365.7 12.0% -3.2%

Utilidad Neta Control. 1,204.5 9.4% 575.9 5.6% 109.2% 5,335.8 10.9% 3,683.0 8.3% 44.9%

EBITDA 1,491.5 11.7% 1,292.5 12.5% 15.4% 5,908.7 12.1% 5,842.4 13.1% 1.1%

CICSA
Ingresos 10,910.0 100.0% 11,579.9 100.0% -5.8% 42,504.6 100.0% 45,010.0 100.0% -5.6%

Utilidad Op. 1,123.2 10.3% 2,696.9 23.3% -58.4% 5,180.6 12.2% 6,543.8 14.5% -20.8%

Utilidad Neta Control. 749.2 6.9% 1,565.4 13.5% -52.1% 2,835.4 6.7% 3,782.2 8.4% -25.0%

EBITDA 1,362.5 12.5% 2,944.9 25.4% -53.7% 6,163.4 14.5% 7,451.7 16.6% -17.3%

ELEMENTIA
Ingresos 8,808.7 100.0% 7,846.7 100.0% 12.3% 34,264.2 100.0% 32,261.6 100.0% 6.2%

Utilidad Op. 1,294.3 14.7% 291.5 3.7% 344.0% 5,181.5 15.1% 3,467.3 10.7% 49.4%

Utilidad Neta Control. 537.8 6.1% -484.1 -6.2% NC 2,706.0 7.9% 106.1 0.3% 2450.8%

EBITDA 1,813.6 20.6% 1,454.9 18.5% 24.6% 7,317.6 21.4% 6,169.0 19.1% 18.6%

CARSO ENERGY
Ingresos 959.0 100.0% 874.4 100.0% 9.7% 3,354.8 100.0% 3,476.7 100.0% -3.5%

Utilidad Op. 733.0 76.4% 665.1 76.1% 10.2% 2,539.7 75.7% 2,673.7 76.9% -5.0%

Utilidad Neta Control. 355.7 37.1% 89.3 10.2% 298.5% 1,166.9 34.8% 2,047.0 58.9% -43.0%

EBITDA 841.0 87.7% 747.7 85.5% 12.5% 2,920.9 87.1% 3,007.1 86.5% -2.9%

ZAMAJAL
Ingresos 363.6 100.0% 0.0 0.0% 0.0% 940.0 100.0% 0.0 0.0% 0.0%

Utilidad Op. -313.5 -86.2% -2.3 0.0% 13715.6% -601.7 -64.0% -2.8 0.0% 21561.1%

Utilidad Neta Control. -153.2 -42.1% 49.1 0.0% NC -575.7 -61.2% 36.0 0.0% NC

EBITDA 242.5 66.7% -2.3 0.0% NC 284.9 30.3% -2.8 0.0% NC

NC=No Comparable  

Cifras de Resultados Consolidados
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4T24 

Cifras Consolidadas del Estado de Situación Financiera
Millones de PESOS (MXN)

4T24 4T23 Var %
GRUPO CARSO
Efectivo y Equivalentes de efectivo 16,190.6 16,347.0 -1.0%

Clientes y otras CxC No Circulantes 51,747.1 47,596.5 8.7%

CxC Circulantes a Partes Relacionadas 2,570.5 6,744.9 -61.9%

Anticipos Circulantes 1,934.8 2,154.4 -10.2%

Otras CxC Circulantes 7,948.5 6,641.7 19.7%

Inventarios 31,369.4 27,843.2 12.7%

Activos mantenidos para la Venta 11,697.5 0.0 0.0%

Activos Circulantes 123,458.5 107,327.8 15.0%

Clientes y otras CxC No Circulantes 16,720.8 14,975.5 11.7%

Inventarios No Circulantes 971.3 971.3 0.0%

Otros Activos Financieros No Circul. 41.7 597.3 -93.0%

Inversiones en Asociadas 37,954.3 38,680.7 -1.9%

Propiedades, Planta y Equipo 72,926.8 59,324.3 22.9%

Propiedades de Inversión 5,143.6 4,959.0 3.7%

Activos por Derechos de Uso 6,406.4 5,954.3 7.6%

Crédito Mercantil 4,205.2 4,461.3 -5.7%

Activos Intangibles distintos al crédito mercantil 3,682.1 4,504.1 -18.3%

Activos por Impuestos Diferidos 7,855.0 6,775.1 15.9%

Otros Activos No Financieros No Circulantes 2,195.8 1,943.2 13.0%

Activos No Circulantes 158,103.0 143,146.0 10.4%

Total Activos 281,561.4 250,473.8 12.4%

Proveedores y otras CxP a C.P. 32,058.9 29,019.4 10.5%

Impuestos por Pagar a C.P. 1,496.4 1,207.8 23.9%

Deuda a C.P. 10,279.5 13,008.0 -21.0%

Créditos Bursátiles a Corto Plazo 2,000.0 6,000.0 -66.7%

Otros Créditos con costo a Corto Plazo 110.4 89.2 23.8%

Otros Pasivos Financieros a Corto Plazo 14.6 0.8 1758.9%

Pasivos por Arrendamiento a C.P. 2,112.6 1,559.4 35.5%

Otros Pasivos no financieros a C.P. 2,785.5 2,735.4 1.8%

Total Provisiones Circulantes 10,599.8 9,413.8 12.6%

Pasivos atribuibles a Activos mantenidos para venta 2,916.3 0.0 0.0%

Pasivo Circulante 64,374.1 63,033.8 2.1%

Impuestos por Pagar a L.P. 327.1 184.5 77.3%

Créditos Bancarios a L.P. 16,567.1 17,953.1 -7.7%

Créditos Bursátiles a L.P. 18,700.0 8,700.0 114.9%

Otros pasivos financieros a Largo Plazo 0.0 13.5 -100.0%

Pasivos por Arrendamiento a L.P. 4,402.8 4,169.8 5.6%

Provisiones a L.P. 1,567.4 1,315.4 19.2%

Pasivo por Impuestos Diferidos 14,469.5 10,947.8 32.2%

Pasivo No Circulante 56,034.1 43,284.2 29.5%

Pasivo Total 120,408.1 106,318.0 13.3%

Capital Contable 161,153.3 144,155.7 11.8%

Acciones en Circulación (´000) 2,255,312 2,257,128 -0.1%

Precio de Cierre de la Acción 115.3 189.6 -39.2%

NC= No Comparable

 

 

 

 

 

 

 

 


